cum exstruendæ exemplar fuerint præmeditati; sic prius quā ratione certi aliquid possem invenire cogitavi: & satis multum temporis impendi in quærenda vera Methodo, quæ me duceret ad cognitionem eorum omnium quorum ingenium meum esset capax.

Studueram antea in scholis, inter Philosophiæ partes, Logicæ, &, inter Mathematicas disciplinas, Analysi Geometricæ atque Algebra; tribus artibus sive scientiis quæ nonnihil ad meum institutum facere posse videbantur. Sed illas diligentius examinando, animadverti, quantum ad Logicam, syllogismorum formas, aliaque ferè omnia ejus præcepta, non tam prodeß ad ea quæ ignoramus investiganda, quād ad ea quæ jam scimus aliis exponenda; vel etiam, ut ars Lullii, ad copioſe & sine judicio de iis, quæ nescimus, garriendum. Et quamvis multa quidem habeat verissima & optima, tam multis tamen aliis, vel supervacuis vel etiam interdum noxiis, adjuncta esse, ut illa dignoscere & separare non minus ſepe difficile sit, quād Diana aliquam aut Minervam ex rudi marmore excitare. Quantū ad veterum Analysis atque ad Algebra recentiorum, illas tantum ad speculations quasdam, quæ nullius uſus esse videbantur, fe extendere; Ac præterea Analysis circa figurarum considerationem tam affiducē versari, ut dum ingenium acuit & exercet, imaginandi facultatem defatiget & laedat: Algebra uero, ut folet doceri, certis regulis & numerandi formulis ita esse contentam, ut videatur potius ars quædam confusa, cuius uſu ingenium quodammodo turbatur & obscuratur, quād scientia quā excolatur & perſpicacius reddatur. Quapropter existimavi quærarendam mihi esse quādam aliam Methodum, in quā quicquid boni est in iſtis tribus, ita reperiatur, ut omnibus interim earum incommodis careret. Atque ut legum multitudo ſepe vitiis excusandis accommodator est, quād iſdem prohibendis; adeò ut illorum populorum status fit optimè constitutus, qui tantum paucas habent, sed quæ accuratissimè obſervantur: Sic pro immensa iſta multitudine præceptorum, quibus Logica referta est, ſequentia quatuor mihi ſuſcepturna eſſe arbitratus sum, modò firmiter & conſtanter ſtatuerem, ne ſemel quidem ab illis toto vitæ meæ tempore deſleſtere.

Primum erat, ut nihil unquam veluti verum admitterem, niſi quod certò & evidenter verum eſſe cognoscerem; hoc eſt, ut omnem præcipitantiam atque anticipationem in judicando diligentissimè vitarem; nihilque amplius conclusione complecteret, quād quod tam clarè & distinctè rationi meæ pateret, ut nullo modo in dubium poſſem revoſcare.

Alterum, ut difficultates, quas eſſem examinaturus, in tot partes diuididerem, quo expediret ad illas commodiſſim resolvendas.

Tertium,

Tertium, ut cogitationes omnes, quas veritati quærendæ impendem, certo semper ordine promoverem: incipiendo scilicet à rebus simplicissimis & cognitu facillimis, ut paulatim & quasi per gradus ad difficultiorum & magis compositarum cognitionem ascenderem; in aliquem etiam ordinem illas mente disponendo, quæ se mutuò ex natura sua non præcedunt.

Ac postremum, ut tum in quærendis mediis, tum in difficultatum partibus percurrendis, tam perfectè singula enumerarem & ad omnia circumspicerem, ut nihil à me omitti essem certus.

Longæ illæ valde simplicium & facilium rationum catenæ, quarum ope Geometræ ad rerum difficillimarum demonstrationes ducuntur, an-sam mihi dederant existimandi, ea omnia, quæ in hominis cognitionem cadunt, eodem pacto se mutuò sequi; & dummodo nihil in illis falsum pro vero admittamus, semperque ordinem, quo una ex aliis deduci possunt, observemus, nulla esse tam remota ad quæ tandem non perveniamus; nec tam occulta, quæ non detegamus. Nec mihi difficile fuit agnoscere à quarum investigatione deberem incipere. Jam enim sciebam, res simplicissimas, & cognitu facillimas, primas omnium esse examinandas; & cùm viderem, ex omnibus, qui hactenus in scientiis veritatem quæsiverunt, solos Mathematicos demonstrationes aliquas, hoc est certas & evidentes rationes, invenire potuisse, satis intelligebam, illos circa rem omnium facillimam fuisse versatos; mihi-que idcirco illam eandem primam esse examinandam, etiamsi non aliam inde utilitatem expectarem, quām quod paulatim assuefacerem ingenium meum veritati agnoscendæ, falsisque rationibus non assen-tiri. Neque verò idcirco statim omnes istas particulares scientias, quæ vulgo Mathematicæ appellantur, addiscere conatus sum; sed quia advertebam, illas, etiamsi circa diversa objecta versarentur, in hoc tamen omnes convenire, quod nihil aliud quām relationes sive pro-portiones quasdam quæ in iis reperiuntur examinent; has proportiones solas mihi esse considerandas putavi, & quidem maximè generali-ter sumptas, in iisque tantum objectis spectatas, quorum ope facilior earum cognitione redderetur; & quibus eas non ita alligarem, quin facile etiam ad alia omnia quibus convenienter, possem transferre. Ac deinde quia animadvertis, ad ea quæ circa istas proportiones quærun-tur agnoscenda, interdum singulas separatim esse considerandas, & interdum multas simul comprehendendas & memoria retinendas; ex-istimavi, optimum fore, si tantum illas in lineis rectis supponerem, quoties singillatim essent considerandæ; quia nempe nihil simplicius, nec quod distinctius tum phantasæ tum sensibus ipsis posset exhiberi, oc-currebat; atque si easdem characteribus sive notis quibusdam quam

brevissimis fieri posset designarem, quoties tantum essent retinendæ; pluresque simul complectendæ. Hoc enim pæcto, quicquid habent boni Analysis Geometrica & Algebra, mihi videbar assumere, & unius defectum alterius ope emendando, quicquid habent incommodi, vitare.

Ac revera dicere ausim, per pauca illa præcepta, quæ se legeram, accuratè observando, tantam me facilitatem acquisivisse ad difficultates omnes circa quas illæ duæ scientiæ versantur extricandas, ut intra duos aut tres menses quos illi studio impendi, non modò multas quæstiones invenerim quas antea difficillimas judicaram; sed etiam tandem eò pervenirem, ut circa illas ipsas quas ignorabam putarem me posse determinare quibus viis & quoisque ab humano ingenio solvi possent. Quippe cum à simplicissimis & maximè generalibus incepissem, ordinemque deinceps observarem, singulæ veritates quas inveniebam regulæ erant, quibus postea utebar ad alias difficiliores investigandas. Et ne me forte quis putet incredibilia hīc jactare, notandum est cujusque rei unicam esse veritatem, quam quisquis clare percipit, de illa tantumdem scit quantum ullus alius scire potest. Ita postquam puer, qui primas tantum Arithmeticæ regulas in ludo didicit, illas in numeris aliquot simul colligendis rectè observavit, potest absque temeritate affirmare, se circa rem per additionem istam quæsitam, id omne inventisse quod ab humano ingenio poterat inveniri. Methodus autem illa quæ verum ordinem sequi & enumerationes accuratas facere docet, Arithmeticæ certitudine non cedit.

Atque hæc mihi Methodus in eo præcipuè placebat, quòd per illam viderer esse certus in omnibus me uti ratione, si non perfectè, faltem quām optimè ipse possem; sentiremque ejus usū paulatim ingenii mei tenebras dissipari, & illud veritati distinctius & clarius percipiendæ assuefieri. Cumque illam nulli speciali materiae alligasset, sperabam me non minus feliciter eâ esse usurum in aliarum scientiarum difficultatibus resolvendis, quām in Geometricis vel Algebraicis. Quanquam non idcirco statim omnes quæ occurabant examinandas suscepi: nam in hoc ipso, ab ordine quem illa præscribit descivissem: sed quia videbam illarum cognitionum à principiis quibusdam, quæ ex Philosophia peti deberent, dependere, in Philosophia autem nulla hactenus satis certa principia fuisse inventa; non dubitavi quin de iis quærendis mihi ante omnia esset cogitandum. Ac præterea quia videbam illorum disquisitionem quam maximi esse momenti, nullamque aliam esse in qua præcipitantia & anticipatio opinionum diligenter essent cavendæ: non existimavi me priùs illam aggredi debere, quām ad maturiorem ætatem pervenisset: tunc enim viginti tres annos tantum natus